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                                           DECIZIA NR. 95/         05. 2013                                                   
 
                            privind solutionarea contestatiei formulate de  ......          
                         
                                            
             Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxxx a fost investita in baza 
art. 209 din OG 92/2003 (R), cu solutionarea contestatiei formulate de: 
           - ..... CUI RO ...,cu sediul in  .... Str. ... Nr.... Jud. xxxx  impotriva Deciziei privind 
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ../28.02.2013, 
intocmita de Activitatea de inspectie fiscala xxxxx;         
           - ,,,, CNP ,,,, din  ,,,,, Str.,,,, Nr.,,,,Jud. xxxxx,  impotriva Deciziei privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ,,,,,/28.02.2013, intocmita 
de Activitatea de inspectie fiscala xxxxxx;         
        - ,,, CNP,,,,, din  ,,,, Str. ,,,, Nr.... Jud. xxxxx,  impotriva Deciziei privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ,,,,28.02.2013, intocmita de 
Activitatea de inspectie fiscala xxxxx;         

 -,,,,, CNP,,,,, din  Oras,,,,, Str. ,,, 
, Nr.,, Jud. xxxx,  impotriva Deciziei privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
stabilite de inspectia fiscala nr. ,,,,28.02.2013, intocmita de Activitatea de inspectie 
fiscala xxxx;         

 -,,,,, CNP,,,,, din  ,,,,,, Str. ,,,  
, Nr...., Jud. xxx,  impotriva Deciziei privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
stabilite de inspectia fiscala nr. ,,,,/28.02.2013, intocmita de Activitatea de inspectie 
fiscala xxxxx;         

 -,,,, CNP,,,,, din  Oras Str. ,,,,  
,,,, Nr.,,,,, Jud. xxx,  impotriva Deciziei privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
stabilite de inspectia fiscala nr. ,,,,/28.02.2013, intocmita de Activitatea de inspectie 
fiscala xxxxxx;         
si a Raportului de inspectie fiscala nr.,,,/28.02.2013, intocmit de Activitatea de inspectie 
fiscala xxxxxx;         

Acestea au fost comunicate contribuabililor prin scrisoare postala cu confirmare de  
primire in data de 06.03.2013. 
 
              Contestatia a fost depusa de petenti in termenul legal impus de art. 207 din OG 
92/2003, prin Cabinet de Avocat ,,,, pe baza de Imputernicire Avocatiala, fiind 
inregistrata la DGFP xxx sub nr: ..../26.03.2013, iar la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. ,,,,,/02.04.2013.                                         
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              Obiectul contestatiei il reprezinta suma totala de xxxxx lei formata din:                                                                  
                   - suma xxxxxx lei, reprezentand obligatii suplimentare stabilite de organele 
de control constand in:  
       -   xxxxx lei – TVA stabilit suplimentar; 
       -   xxxx lei – majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA ; 
       -      xxx lei – penalitati de intarziere  aferente TVA ; 
                   - suma xxxx lei, reprezentand obligatii suplimentare stabilite de organele de 
control constand in:  
       -   xxxxx lei – impozit pe venit stabilit suplimentar; 
       -   xxx lei – majorari de intarziere/dobanzi aferente impozitului pe venit stabilit 
suplimentar ; 
       -     xxxx lei – penalitati de intarziere  aferente impozitului pe venit stabilit 
suplimentar ; 
                                                                
          I. Prin contestatia formulata petentii solicita anularea Deciziilor de impunere si a 
Raportului de inspectie fiscala aratate mai sus si in consecinta anularea datoriilor 
bugetare stabilite in sarcina acestora, pe motiv ca acestea sunt netemenice si nelegale.  
           In sustinerea cauzei se prezinta o serie de argumente : 
        - intrprinderea familiala a fost subiect de drepturi si de obligatii in general respectiv-
subiect al raportului juridic fiscal in special, in perioada cuprinsa intre data infiintarii sale 
04.05.2007 si data radierii 17.11.2010, 
         - de la data radierii interprinderea familiala ne mai existand, nu mai are calitatea de 
subiect al raportului juridic fiscal astfel ca, nu mai poate dobandi si exercita drepturi si 
nu-si mai poate asuma obligatii, pierzand la aceasi data calitatea de,,contribuabil ‘’asa 
cum este definita de art.17 c. pr. fiscala,  

- controlul fiscal facut la 28.02.2013 dupa doi ani de la desfintarea intreprinderii 
este nelegal, se impune anularea raportului de inspectie fiscala si a deciziilor de 
impunere emise in baza acestuia si implicit anularea obligatiilor bugetare constand in 
TVA, impozit pe venit si accesoriile aferente pentru ca stabilesc datorii bugetare in 
sarcina unei entitati inexistente, 

- ... noi mostenitorii nu am fost in masura a prezenta actele contabile din perioada 
2008-2011 pentru ca nu ne-am ocupat nici de activitatea autorizata si nici de actele 
contabile ... 

- contrar prevederilor legale, organul de inspectie fiscala estimeaza ,,venitul net 
impozabil’’ considerand ca acesta este egal cu ,,venitul brut’’ 

- ... baza de impunere pentru impozitul pe venit o constituie ,,venitul net’’ care se 
calculeaza ca diferenta intre venitul brut si cheltuieli, 

- cat priveste declaratiile facute de furnizorul de flori din Italia potrivit carora, plata 
florilor nu a fost facuta – acestea trebuie inlaturate pentru ca- pe de o parte- este greu 
de crezut ca livrarea s-a facut fara plata iar pe de alta parte- chiar de-am accepta 
neplata, la aceasta data recuperarea c/v lor este prescrisa. 

 
 

II. Organele de inspectie fiscala  au efectuat controlul asupra bazei de impunere, 
a legalitatii si conformitatii declaratiilor fiscale, corectitudinii si exactitatii indeplinirii 
obligatiilor de catre contribuabil, respectiv a prevederilor legislatiei fiscale si contabile, 
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stabilirea diferentelor obligatiilor de plata precum si accesoriilor aferente acestora privind 
TVA si Impozitul pe venit.Perioada supusa verificarii a fost 01.01.2008-17.11.2010 
pentru impozitul pe venit si 01.04.2008-17.11.2010(data radierii) pentru TVA. 

 
1.Referitor la Taxa pe valoarea adaugata ; 
 
Din verificarile documentelor justificative si contabile inregistrate si declarate de 

catre contribuabil, organele de inpectie fiscala au constatat ca ..... CUI RO  ....,cu sediul 
in  ... Str. ... Nr..... Jud. xxxxx, a efectuat achizitii intracomunitare numai de la ......2001 
Italia in perioada 20.02.08-31.10.2008, care corespund cu cele transmise prin sistemul 
SCAC, mai putin factura nr..../x/23.05.2008 in suma de xxxxxx lei echivalentul a xxxx 
euro.Aceasta nu a fost declarata in Declaratia recapitulativa-cod 390 aferenta trm.II 
2008. 

Se precizeaza faptul ca pe formularul SCAC se face mentiunea ca nu au fost 
identificate plati iar contribuabilul italian declara ca bunurile nu au fost platite.                           

Pentru factura nr..../A/23.052008 in suma de xxx lei, neinregistrata in evidenta 
contabila organele de inspectie fiscala au determinat o baza de impunere prin estimare 
cu un adaus mediu practicat de contribuabil de 20/% in suma de xxxx lei (xxxx lei x 
20%) ca venit estimat a fi obtinut de contribuabil urmare a livrarii florilor neinregistrate in 
evidenta contabila. 

In acest sens s-a stabilit o taxa pe valoarea adaugata necolectata de catre 
contribuabil in suma de xxxx lei(xxx lei x19%) iar pentru neplata in termen a acesteia s-
au calculat majorari/dobanzi de intarziere in suma de xx lei si penalitati de intarziere in 
suma de xxxx lei. 

 
2.Referitor la Impozitul pe venit ; 
 
Prin Declaratia anuala de venit depusa de contribuabil la organul fiscal 

inregistrata sub nr..../13.03.2009 pentru anul 2008 s-au declarat venituri brute de xxxx 
lei ; cheltuieli deductibile de xxxxx lei si un venit net de xxxx lei. 

Din verificarile efectuate asa cum s-a aratat mai sus a rezultat ca societatea nu a 
inregistrat in evidenta contabila factura nr..../x /23.052008 in suma de xxxxxxx lei 
reprezentand achizitii intracomunitare  de flori de la .... Italia, fapt pentru care organele 
de inspectie fiscala au determinat suplimentar o baza de impunere prin estimare cu un 
adaus mediu practicat de contribuabil de 20/% in suma de xxxxx lei, care se adauga la 
venitul brut declarat. 

Referitor la cheltuielile deductibile din verificarile efectuate a rezultat ca in 
registrul jurnal de incasari si plati contribuabilul a inregistrat plati in suma de xxxxx lei 
reprezentand contravaloarea marfurilor achizitionate pe baza de facturi fara a detine 
documentele care sa ateste plata marfurilor la operatorul international ... .. Italia , fapt 
pentru care organele de inspectie fiscala nu au luat in considerare aceste cheltuieli ca 
deductibile, avand in vedere prevederile art.48, alin.4, lit.a din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare. 

Fata de cele de mai sus, organele de inspectie fiscala au determinat situatia 
fiscala in conformitate cu prevederile legale pentru I..... la data de 31.12.2008 dupa cum 
urmeaza: 

 - venit brut      lei(xxxx lei + xxxx lei) 
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 - cheltuieli deductibile                 xxxx lei(xxxx lei - xxxx lei) 
 - venit net                                  xxxx lei(xxx lei –  xxxxx lei) 

             Se mentioneaza ca .... a fost formata din doi asociati; ... si  ... cu cate 50% din 
actiuni.Persoana asociata ... a decedat in luna septembrie 2010, urmare ..... . isi 
inceteaza activitatea incepand cu data de 17.11.2010, conform rezolutiei nr xxxxx 
eliberata de Registrul Comertului xxxx.  
            Venitul net suplimentar in suma de xxxx lei a fost distribuit potrivit cotelor stabilite 
prin Certificatul de mostenitor nr.../25.11.2010, ca urmare a dezbaterii masei 
succesorale a defunctului ..., mostenitorilor; ..  cu suma de xxxxx lei, ... cu suma de xxx 
lei, ... cu suma de xxxx lei, ... cu suma de xxxxx lei si .... cu suma de xxx lei. 

Organele de inspectie fiscala au determinat  obligatii suplimentare fiscale in suma 
totala de xxxxx lei formate din impozitul pe venit suplimentar in suma de xxxxx lei cit si 
dobanzile si penalitatile de intarziere aferente in suma de xxxx lei, repartizate pe 
mostenitorii legali in cotele parti prevazute prin certificatul de mostenitor dupa cum 
urmeaza:...  cu suma de xxx lei, .... cu suma de xxxx lei, ... cu suma de xxxx lei, ... cu 
suma de xxxx lei si ..... cu suma de xxxx lei. 

Situatia calculului impozitului pe venit suplimentar si a calculului majorarilor de 
intarziere/dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente acestuia datorat de catre ... 
(membru asociat si mostenitor) si a mostenitorilor legali este prezentata in anexele nr.21 
si 22 la Raportul de inspectie fiscala.  
 
                  III. Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele 
existente la dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele:                                    
            - in urma verificarilor efectuate de organele de control asupra documentelor 
prezentate de contribuabilul ...,                              CUI RO  .....,cu sediul in  Oras ....Str. 
... Nr....Jud. xxxxx acestea au stabilit prin Deciziile privind obligatiile fiscale suplimentare 
de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ...; .... ...; ...; .... si ... emise in data de 
28.02.2013, obligatii fiscale stabilite suplimentar in valoare de de xxxxxx lei formata din:                                                                    
                    
       -   xxx lei – TVA stabilit suplimentar; 
       -   xxxxx lei – majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA ; 
       -      xxx lei – penalitati de intarziere  aferente TVA ; 
       -   xxxx lei – impozit pe venit stabilit suplimentar; 
       -   xxxx lei – majorari de intarziere/dobanzi aferente impozitului pe venit stabilit 
suplimentar ; 
       -     xxxx lei – penalitati de intarziere  aferente impozitului pe venit stabilit 
suplimentar ; 
 

In fapt, 
 
             Inspectia fiscala generala s-a desfasurat urmere Avizului de inspectie fiscala 
nr...../28.10.2010, prin care contribuabilul a fost instiintat ca incepand cu data de 
01.11.2010 va face obiectul unei inspectii generale.(Anexa nr.2 la Raportul de inspectie 
fiscala) Data inceperii inspectiei fiscale este 01.11.2010.Inspectia fiscala s-a dispus in 
urma Referatului pentru solicitarea reverificarii perioadei 01.04.2010-30.06.2009 privind 
TVA si a Deciziei de reverificare inregistrate sub nr. .../12.11.2010(anexa nr.4 la 
Raportul de inspectie fiscala) aprobate, urmare a informatiilor transmise prin sistemul 
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VIES referitoare la livrarile intracomunitare declarate de catre operatori externi catre 
operatorul .......,  CUI RO  ....,cu sediul in  .... Str. ..... Nr..... Jud. xxx. 

     In urma controlului efectuat la contribuabil de  organele de inspectie fiscala s-au 
constatat deficientele prezentate in Cap. II,  stabilindu-se in sarcina contribuabilului 
respectiv a persoanei ..... (membru asociat si mostenitor) si a mostenitorilor legali 
stabiliti prin Certificatul de mostenitor nr...../25.11.2010, ca urmare a dezbaterii masei 
succesorale a defunctului ...., obligatii fiscale suplimentare de plata, in suma totala de 
xxxxxx lei in structura aratata mai sus. 
          Astfel din verificarea efectuata de organele de inspectie fiscala asupra bazei de 
impunere, a legalitatii si conformitatii declaratiilor fiscale, corectitudinii si exactitatii 
indeplinirii obligatiilor de catre contribuabil, respectiv a prevederilor legislatiei fiscale si 
contabile, s-au constatat urmatoarele deficiente : 
          -factura nr...../xx/23.052008 in suma de xxxx lei echivalentul a xxxxxx euro, care 
apare in formularul SCAC impreuna cu documente conexe primite de la autoritatea din 
Italia, referitor la operatorul intracomunitar ... Italia, nu a fost declarata in Declaratia 
recapitulativa-cod 390 aferenta trim.II 2008, nu a fost inregistrata in evidenta contabila a 
contribuabilului si nu s-a dovedit ca a fost platita.In acest sens s-a determinat baza de 
impunere suplimentara prin estimare in suma de xxxxx lei, s-a stabilit TVA necolectata in 
suma de xxxx lei iar pentru nelivrarea acesteia la buget s-au calculat accesorii in suma 
de xxxx lei majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA  si  xxxx lei  penalitati de 
intarziere  aferente TVA.   

-in registrul jurnal de incasari si plati contribuabilul a inregistrat plati in suma de 
xxxx lei reprezentand contravaloarea marfurilor achizitionate pe baza de facturi fara a 
detine documentele care sa ateste plata marfurilor la operatorul international ..... Italia , 
fapt pentru care organele de inspectie fiscala nu au luat in considerare aceste cheltuieli 
ca deductibile, avand in vedere prevederile art.48, alin.4, lit.a din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare. 
Fata de cele de mai sus, organele de inspectie fiscala au determinat situatia fiscala in 
conformitate cu prevederile legale pentru ..... la data de 31.12.2008, stabilind un venit 
net suplimentar in suma de xxxxx lei. 
         Pentru aceasta obligatie suplimentara organele de inspectie fiscala au calculat 
impozit pe venit suplimentar in suma de xxx lei din care  majorari de intarziere/dobanzil 
in suma de xxxx lei si penalitati de intarziere aferente acestuia in suma de xxxx lei    
         Aceste obligatii suplimentare au fost repartizate pe mostenitorii legali in cotele parti 
prevazute prin Certificatul de mostenitor nr..../25.11.2010, ca urmare a dezbaterii masei 
succesorale a defunctului .... si este prezentata in anexele nr.21 si 22 la Raportul de 
inspectie fiscala.In sarcina acestora organele de inspectie fiscala au intocmit Deciziile de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. 
.../28.02.2013, .../28.02.2013, ...28.02.2013, ..../28.02.2013, ..../28.02.2013 si  
...../28.02.2013. 
 
           Urmare a celor prezentate mai sus, concluzionam ca  organele de inspectie 
fiscala corect au stabilit in sarcina contribuabilului TVA suplimentara in suma de xxxx lei 
cu accesoriile aferente in suma de xxxx lei si impozit pe venitul net stabilit suplimentar in 
suma de xxxxx lei cu cu accesoriile aferente in suma de xxxx lei avand in vedere ca 
acesta nu a respectat prevederile legale in domeniu.  
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            In drept sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale: 
  
   - art. 105^1 din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare;     
    Reguli privind reverificarea 
    (1) Prin excep�ie de la prevederile art. 105 alin. (3), conduc�torul inspec�iei fiscale 
poate decide reverificarea unei anumite perioade. 
    (2) Prin reverificare se în�elege inspec�ia fiscal� efectuat� ca urmare a apari�iei unor 
date suplimentare necunoscute inspectorilor fiscali la data efectu�rii verific�rilor, care 
influen�eaz� rezultatele acestora. 
    (3) Prin date suplimentare se în�elege informa�ii, documente sau alte înscrisuri 
ob�inute ca urmare a unor controale încruci�ate, inopinate ori comunicate organului 
fiscal de c�tre organele de urm�rire penal� sau de alte autorit��i publice ori ob�inute în 
orice mod de organele de inspec�ie, de natur� s� modifice rezultatele inspec�iei fiscale 
anterioare. 
    - art. 25 alin.(2)din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare;     
    (2) În cazul în care obliga�ia de plat� nu a fost îndeplinit� de debitor, debitori devin, în 
condi�iile legii, urm�torii: 
    a) mo�tenitorul care a acceptat succesiunea contribuabilului debitor; 
    - art. 64 din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare;     
    For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
    Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului constituie probe 
la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte acte doveditoare, acestea 
vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de impunere 
     - art. 67 din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare;     
         Estimarea bazei de impunere 
    (1) Dac� organul fiscal nu poate determina m�rimea bazei de impunere, acesta 
trebuie s� o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele �i documentele 
care au relevan�� pentru estimare. Estimarea const� în identificarea acelor elemente 
care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt fiscale. 
    (2) În situa�iile în care, potrivit legii, organele fiscale sunt îndrept��ite s� estimeze 
baza de impunere, acestea vor avea în vedere pre�ul de pia�� al tranzac�iei sau bunului 
impozabil, astfel cum este definit de Codul fiscal, 
    coroborat cu prevederile pct.65.1, lit.a) si 65.2 din HG nr.1050/2004 
 
    65.1. Estimarea bazelor de impunere va avea loc în situa�ii cum sunt: 
    a) contribuabilul nu depune declara�ii fiscale sau cele prezentate nu permit stabilirea 
corect� a bazei de impunere; 
     65.2. Organul fiscal va indentifica acele elemente care sunt cele mai apropiate 
situa�iei de fapt fiscale, luând în considerare pre�ul de pia�� al tranzac�iei sau al bunului 
impozabil, precum �i informa�ii �i documente existente la dosarul fiscal al contribuabilului 
care sunt relevante pentru impunere, iar, în lipsa acestora, organul fiscal va avea în 
vedere datele �i informa�iile de�inute de acesta despre contribuabilii cu activit��i similare. 
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        - art. 137 alin.1, litera a), din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia: Baza de impozitare a taxei pe 
valoarea ad�ugat� este constituit� din: a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, 
altele decât cele prev�zute la lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� 
sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, 
beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct legate de pre�ul acestor 
opera�iuni”. 
           - art. 140  alin. 1, din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia : “Cota standard este de 19% si se aplica asupra 
bazei de impozitare pentru operatiunile impozabile care nu sunt scutite de taxa sau care 
nu sunt supuse cotelor reduse 
   - art. 48 alin.(2), lit.a) si alin.(4) din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare;                                        
     (2)   Reguli generale de stabilire a venitului net din activit��i independente determinat 
pe baza contabilit��ii în partid� simpl�:         
      - Venitul brut cuprinde: sumele incasate si echivalentul in lei al veniturilor in natura 
din desfasurarea activitatii, 
     (4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente 
veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
    a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii venitului, 
justificate prin documente; 
 
     -art. 43 alin. (1), litera a), din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare: Cota de impozit pentru determinarea impozitului pe veniturile 
din: a) activitati independente; ... este de 16% aplicata asupra venitului impozabil 
corespunzator fiecarei surse din categoria respectiva 
      
  - pct. 1 din OMFP nr.1040/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si 
conducerea evidentei contabile in partida simpla de catre persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil in conformitate cu Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal;   
     1. Contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente sunt obliga�i, potrivit 
prevederilor art. 49 alin. (8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, denumit� în 
continuare lege, s� organizeze �i s� conduc� eviden�a contabil� în partid� simpl�. 
 
     - art. 6 alin. 1 si 2 din Legea82/1991, a Contabilitatii- republicata; 
           - (1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, 
dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
            - (2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum �i a 
celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz. 
    - art. 10, alin.(1) din Legea82/1991,a Contabilitatii- republicata; 
          -  (1) R�spunderea pentru organizarea �i conducerea contabilit��ii la persoanele 
prev�zute la art. 1 revine administratorului, ordonatorului de credite sau altei persoane 
care are obliga�ia gestion�rii unit��ii respective. 
     
      - art. 11 din Legea82/1991,a Contabilitatii- republicata; 
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           - De�inerea, cu orice titlu, de elemente de natura activelor �i datoriilor, precum �i 
efectuarea de opera�iuni economico-financiare, f�r� s� fie înregistrate în contabilitate, 
sunt interzise. 
    - art.80, alin.(5) din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare; 
         (5) Contribuabilii sunt obliga�i s� eviden�ieze veniturile realizate �i cheltuielile 
efectuate din activit��ile desf��urate, prin întocmirea registrelor sau a oric�ror alte 
documente prev�zute de lege 
 
           - art. 119, alin. 1 din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia: ”Pentru neachitarea la termenul de scadenta de 
catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati 
de întarziere”; 

- art. 120, alin. 1 din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala,  
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit c�ruia: “Dobanzile  
se calculeaz� pentru fiecare zi de întarziere, începand cu ziua imediat urmatoare 
termenului de scadenta pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv”          
           - art. 120, alin. (7) din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia:Nivelul dobanzii de intarziere este de 0,04/% 
pentru fiecare zi de intarziere si poate fi modificat prin legile bugetare anual, 
          - art. 120^1, Penalit��i de întârziere din OG nr. 92/2003, privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;                            
       (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de 
întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale. 
      (2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
          b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse; 
          c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de întârziere este 
de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse. 
      (3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor. 
 
      Prin urmare contestatia va fi respinsa.  
 
     Pentru considerentele retinute mai sus,  in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                                       
 
 
 
                                                           DECIDE                                                                       
 
 
                Respingerea contestatiei ca neintemeiata pentru suma de xxxxxx lei formata 
din:                                                                     
                    
       -    xxxxx lei – TVA stabilit suplimentar; 
       -    xxxxx lei – majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA ; 
       -       xxx lei – penalitati de intarziere  aferente TVA ; 
       -  xxxxxx lei – impozit pe venit stabilit suplimentar; 
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       -  xxxxx lei – majorari de intarziere/dobanzi aferente impozitului pe venit stabilit 
suplimentar ; 
        -   xxxxx lei – penalitati de intarziere  aferente impozitului pe venit stabilit 
suplimentar ; 
 
                 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxx in termen de 6 luni de la 
data comunicarii.                                                                                                                              
 
 
        Ec. .... 
    DIRECTOR EXECUTIV                                                                                                    
 
 
                                                                                                      VIZAT                                      
                                                                                            SEF SERV. JURIDIC                    
                                                                                               Cons. jr. ....                    
 
 
 
 
                                                                                                         VIZAT                                                                             
                                                                                                    Ec...... 
                                                                                     SEF BIROU SOL. CONTESTATII 
 
 
 
 
 
 
   
 
 


